Lateran, 1213 Mai 13.

Reg. Vat. 8, fol. 149v <Nr. 49 bzw. 53>.
Bosquet 584, Nr. 49 = Baluze II 771, Nr. 49 = Migne, PL, 216, 852, Nr. 49; Da Costa–Marques, 

Bulário, 347, Nr. 193. – Potth. Reg. 4728; Bréquigny, Table chronologique, IV 559.

De Refloriis1) et de Palmi2) abbatibus et priori de Refloriis3),  
Bracharen(sis) et Tuden(sis) diocesum.

Oblata nobis M. mulieris petitio continebat, quod, cum olim S. frater suus una cum 
quibusdam aliis morti cuiusdam interfuisset presbiteri diabolo suadente4), tandem reversus 
ad cor humiliter suum recognovit excessum et paratus, ut iter arriperet ad sedem apostoli-
cam veniendi, preveniente mortis articulo exequi non potuit, quod intendit, iuramentuma) 

vgl. Is 46, 8
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ii) Darnach pe- gestrichen.  jj) Baluze, Migne: comitem.  kk) f(rat)re.  

52. 1) São Miguel de Refojos de Basto, Ben.-Abtei, Diöz. Braga, conc. Cabeceiras de Basto, distr. Braga, 
Norte. 

2) Palme, Ben.-Abtei, Diöz. Braga, conc. Barcelos, distr. Braga, Norte. 
3) Augustiner-Chorherrenstift Santa Maria de Refojos de Lima, Diöz. Tuy, conc. Ponte de Lima, 

distr. Viana do Castelo, Norte. 
4) Vgl. Decretum Gratiani C. 17 q. 4 c. 29 (Friedberg, CorpIC, I 822).

35

52. a) Bosquet, Migne: iuramento.   
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129Briefe XVI/51 bis 53

tamen promiserat, quod nostris staret super excessu predictob) mandatis. Unde nobis dicta 
mulier supplicavit, ut, cum illum non religionis contemptus, sed neccessitatis articulus 
impedierit, quominus ad sedem accesserit apostolicam absolvendus, super absolutione ac 
sepultura ipsius dignaremur misericorditer providere. Quia vero, sicut in contumacia per-
sistentibus rigidos esse nos convenit, sic humilitatis ad penitentiam negare gratiam ecclesie 
non debemus, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si predictus 
S., dum adhuc viveret, satisfactionem condignam promisitc) vel sufficiens de satisfactione 
mandatum et alias manifesta in eo penitentie indicia precesserunt, cum psalmo penitentia-
li, oratione Dominica et aliis consuetis defuncto absolutionis beneficium impendatis, tradi 
facientes corpus eiusdem ecclesiastice sepulture, dummodo contra terre consuetudinem ex 
hoc grave non debeat scandalum generari. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Vos denique, filii abbates, et cetera.
Datum Laterani, III Idus Maii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

53 (50).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Siegfried) von Mainz auf, den Bischof Otto von Würzburg 
nicht länger im Besitz des Bistums zu behelligen, da dieser sich vom Verworfenen Otto (IV.) 
abgewandt hat und der Papst den an seine Stelle gesetzten H(einrich), Sohn Heinrichs von 
Ravensburg, als Verwandten der Mörder des Bischofs K(onrad) von Würzburg von allen Ämtern 
und Pfründen der Würzburger Kirche ausgeschlossen hat und von der Bischofswürde ausschließt.